
CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

ATO DA PRESIDÊNCIA

O  Presidente  da  Comissão  de  Segurança  Pública  e  Combate  ao  Crime
Organizado, Deputado Alberto Fraga (PL-DF), no uso de suas atribuições regimentais e
diante da aprovação, em reunião deliberativa extraordinária de 25 de junho de 2024, do
Requerimento  nº  207/2024,  de  autoria  do  Deputado  Alfredo  Gaspar  (União-AL)  e
subscrito  pelos  Deputados  Sargento  Fahur  (PSD-PR),  Alberto  Fraga  (PL-DF),
Sanderson (PL-RS) e Gilvan da Federal (PL-ES), 

RESOLVE:

constituir Grupo de Trabalho composto por três membros, conforme anexo deste
Ato, destinado a “propor atualização da Lei nº 12.850, de 2 de agosto de 2013, que
define  organização  criminosa  e  dispõe  sobre  a  investigação  criminal,  os  meios  de
obtenção da prova,  infrações penais correlatas  e  o procedimento criminal;  altera o
Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal); revoga a Lei nº 9.034,
de 3 de maio de 1995; e dá outras providências”.

Sala da Comissão, em 2 de julho de 2024.

Alberto Fraga
Deputado Federal (PL/DF)
Presidente da CSPCCO

Secretaria da Comissão: Câmara dos Deputados, Anexo II, Sala 166-C 
70.160-900 – Brasília/DF
Tel: (61) 3216-6765
e-mail: cspcco.decom@camara.leg.br

*C
D2

47
90

62
99

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alberto Fraga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247906299700



CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

Integrantes do Grupo de Trabalho

1) Deputado Alfredo Gaspar - Coordenador

2) Deputado Alberto Fraga

3) Deputado Delegado Palumbo

Data de início: 10 de julho de 2024

Data provável de Término: novembro de 2024

Secretaria da Comissão: Câmara dos Deputados, Anexo II, Sala 166-C 
70.160-900 – Brasília/DF
Tel: (61) 3216-6765
e-mail: cspcco.decom@camara.leg.br

*C
D2

47
90

62
99

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alberto Fraga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247906299700


